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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人刘云龙、主管会计工作负责人刘民及会计机构负责人(会计主管

人员)丁志水声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 526,079,581.62 1,116,519,044.75 -52.88% 

归属于上市公司股东的净利润（元） -74,046,605.73 7,433,709.06 -1,096.09% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
-73,949,340.08 -4,290,090.72 -1,623.72% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -121,768,899.10 161,071,277.26 -175.60% 

基本每股收益（元/股） -0.0928 0.0093 -1,097.85% 

稀释每股收益（元/股） -0.0928 0.0093 -1,097.85% 

加权平均净资产收益率 -4.33% 0.35% -4.68% 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 5,564,065,751.77 5,735,752,344.59 -2.99% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,673,222,019.62 1,747,518,970.85 -4.25% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 
年初至报告期期末

金额 
说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 35,662.73 主要系公司处置资产产生的收益。 

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -310,628.27 主要系本期计提股民诉讼赔偿款。 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 176,462.14  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 30,107.74 
主要系本期收到的代扣代缴个人所得税

手续费返还。 

减：所得税影响额 5,609.46  

  少数股东权益影响额（税后） 23,260.53  

合计 -97,265.65 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  
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公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 35,509（其中 A 股 35,463 户，H 股 46 户） 
报告期末表决权恢复的优先

股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

香港中央结算代理人有限公司 境外法人 30.93% 246,772,990 0   

张恩荣 境内自然人 29.53% 235,617,000 0 质押 187,617,000 

张云三 境内自然人 4.03% 32,168,400 0   

林福龙 境内自然人 3.28% 26,162,000 0   

中央汇金资产管理有限责任公司 国有法人 1.70% 13,536,100 0   

深圳前海经纬融和资产管理有限公

司－融和 2 期私募证券投资基金 
其他 0.47% 3,732,752 0   

朱一明 境内自然人 0.37% 2,946,701 0   

郑香金 境内自然人 0.29% 2,337,676 0   

郭丽敏 境内自然人 0.29% 2,296,800 0   

香港中央结算有限公司 境外法人 0.26% 2,054,631 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

香港中央结算代理人有限公司 246,772,990 境外上市外资股 246,772,990 

张恩荣 235,617,000 人民币普通股 235,617,000 

张云三 32,168,400 

人民币普通股 23,108,000 

境外上市外资股 9,060,400 

林福龙 26,162,000 人民币普通股 26,162,000 

中央汇金资产管理有限责任公司 13,536,100 人民币普通股 13,536,100 

深圳前海经纬融和资产管理有限公司－融和 2 期私

募证券投资基金 
3,732,752 人民币普通股 3,732,752 

朱一明 2,946,701 人民币普通股 2,946,701 

郑香金 2,337,676 人民币普通股 2,337,676 
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郭丽敏 2,296,800 人民币普通股 2,296,800 

香港中央结算有限公司 2,054,631 人民币普通股 2,054,631 

上述股东关联关系或一致行动的说明 
张恩荣与张云三为父子关系；公司未知其他股东之间是否存在关联关

系或一致行动人的情况。 

前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有） 不适用 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

（一）报告期内公司资产负债构成同比发生重大变动分析说明 

单位：人民币元  

项目  
2020年3月31日  2019年12月31日  

变动幅度（%）  差异原因  
（未经审计）  （经审计）  

应收票据  128,311,569.99  257,635,279.11  -50.20% (1) 

应收款项融资  59,719,346.05  96,155,523.75  -37.89% (2) 

应付票据  174,737,922.15  281,588,603.88  -37.95% (3) 

合同负债  44,799,468.47  32,463,654.22  38.00% (4) 

其他流动负债  48,428,824.30  87,557,572.20  -44.69% (5) 

预计负债  3,051,264.99  5,734,176.25  -46.79% (6) 

说明：  

（1）应收票据较年初减少50.20%，主要系本期营业收入下滑，收到的商业承兑汇票相应减少所致。  

（2）应收款项融资较年初减少37.89%，主要系本期营业收入下滑，收到的银行承兑汇票相应减少所致。  

（3）应付票据较年初减少37.95%，主要系本期采购量减少，用票据支付货款减少所致。  

（4）合同负债较年初增加38.00%，主要系本期预收货款增加所致。  

（5）其他流动负债较年初减少44.69%，主要系公司转付的商业承兑汇票未到期部分减少所致。  

（6）预计负债较年初减少46.79%，主要系本期对已判决的投资者诉讼索赔金额转入其他应付款科目核算所致。 

（二）报告期损益指标同比发生重大变动分析说明 

单位：人民币元  

项目  
2020年1-3月  2019年1-3月  

变动幅度（%）  差异原因  
（未经审核）  （未经审核）  

营业收入  526,079,581.62  1,116,519,044.75  -52.88% (1) 

营业成本  475,063,948.93  1,015,289,282.91  -53.21% (2) 

营业费用  14,358,309.92  21,013,426.06  -31.67% (3) 

管理费用  58,132,503.25  31,486,734.72  84.63% (4) 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -2,068,041.57     (5) 

信用减值损失（损失以“-”号填列） -3,836,940.14  -769,629.18   (6) 

其他收益  30,107.74  11,166,723.00  -99.73% (7) 

投资收益    250,262.22  -100.00% (8) 

资产处置收益  46,389.96  163,034.11  -71.55% (9) 

营业外收入  222,851.14  515,755.08  -56.79% (10) 

营业外支出  367,744.50  24,736.58  1,386.64% (11) 

所得税  1,432,996.79  348,406.85  311.30% (12) 

说明：  
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（1）营业收入较去年同期减少52.88%，主要系本期受新冠肺炎疫情影响，下游企业推迟复工、复产，发货量减

少所致。  

（2）营业成本较去年同期减少53.21%，主要系本期受新冠肺炎疫情影响，营业收入减少所致。  

（3）营业费用较去年同期减少31.67%，主要系本期受新冠肺炎疫情影响，发货量减少导致运输费减少所致。  

（4）管理费用较去年同期增加84.63%，主要系本期受疫情影响，公司推迟复工复产，停产期间的折旧及人工费

等转入本科目核算所致。  

（5）资产减值损失较去年同期增加，主要系本期计提存货减值损失增加所致。  

（6）信用减值损失较去年同期增加，主要系本期计提应收账款信用减值损失增加所致。  

（7）其他收益较去年同期减少99.73%，主要系本期下属子公司未取得再生资源企业扶持补助所致。  

（8）投资收益较去年同期减少100%，主要系本期未发生银行理财业务所致。  

（9）资产处置收益较去年同期减少71.55%，主要系本期资产处置减少所致。  

（10）营业外收入较去年同期减少56.79%，主要系本期收到的违约索赔收入较去年同期减少所致。  

（11）营业外支出较去年同期增加1,386.64%，主要系本期计提投资者诉讼索赔损失所致。  

（12）所得税较去年同期增加311.30%，主要系本期确认递延所得税费用增加所致。  

（三）报告期内公司的现金流量变动分析说明   

单位：人民币元  

项目  
2020年1-3月  2019年1-3月  

变动幅度（%）  差异原因  
（未经审核）  （未经审核）  

经营活动产生的现金流量净额  -121,768,899.10 161,071,277.26 -175.60% (1) 

投资活动产生的现金流量净额  -11,021,698.76 -18,581,097.43 40.68% (2) 

筹资活动产生的现金流量净额  73,991,695.09 -122,645,984.89 160.33% (3) 

说明： 

（1）经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少175.60%，主要系本期收入大幅减少及到期日超过3个月的承

兑保证金增加所致。  

（2）投资活动产生的现金流量净额较去年同期增加40.68%，主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金减少所致。 

（3）筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加160.33%，主要系本期银行融资业务品种由流贷变更为差额

银行承兑贴现所致。  

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

截至本报告期末，公司因证券虚假陈述遭到投资者索赔的案件已由济南市中级人民法院受理，涉案金额共计人

民币89,060,428.43元。目前已经判决或调解结案的案件涉案金额共计人民币8,5470,704.91元，结案金额

43,919,097.75元。对于已结案的案件，公司根据判决结果正在履行中；对于已开庭未判决或尚未开庭的案件参

照前期结案情况按照85%计提预计负债3,051,264.99元。公司针对该事项累计计提预计负债46,970,362.74元。  

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  
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三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、证券投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在证券投资。 

五、委托理财 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在委托理财。 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 


	第一节 重要提示
	第二节 公司基本情况
	一、主要会计数据和财务指标
	二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表
	1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表


	第三节 重要事项
	一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因
	二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
	三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项
	四、证券投资情况
	五、委托理财
	六、衍生品投资情况
	七、违规对外担保情况
	八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况
	九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表


